Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Блинова София Анатольевна

ПОЖАР КАК ФЕНОМЕН КУЛЬТУРЫ:
ИСТОРИЧЕСКИЕ И АКТУАЛЬНЫЕ ФОРМЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:
Шуб Мария Львовна,
доктор культурологии,
доцент,
заведующая кафедрой
культурологии и социологии
Челябинского
государственного
института культуры

Челябинск – 2020

Оглавление

Введение..... 3
Глава I. Феномен пожара: культурологические основания интерпретации..... 25
1.1. Пожар как феномен культуры: сущностные черты и функциональные параметры..... 25
1.2. Пожар как фактор антропо- и культурогенеза..... 49
Глава II. Место и роль пожара в пространстве русской культуры: содержательно-структурный анализ..... 65
2.1. Специфика социокультурного статуса пожара в дореволюционной русской культуре (от восточных славян до 1917 года)..... 65
2.2. Пожар в пространстве советской культуры (1917-1990-й гг.): от секуляризации к рационализации..... 92
Глава III. Актуальные паттерны восприятия и репрезентации пожара: результаты социокультурной диагностики..... 105
3.1. Пожар сквозь призму субъективных интерпретаций: мониторинг общественного мнения россиян..... 105
3.2. Специфика информационной репрезентации пожара в пространстве современных российских СМИ..... 122
Заключение..... 139
Список литературы..... 143
Приложения..... 170

Введение

Феномен пожара традиционно являлся предметом исследования естественно-научных дисциплин и технических дисциплин, таких как экология, лесная пирология, пожарная безопасность, химия горения, пожарная тактика и др. В пространстве гуманитарных наук он изучался либо в контексте осмысления близких, но не тождественных ему явлений (огненных культов, практик ритуального самосожжения, истории огнеборческой деятельности и пр.), либо как локальное проявление глобальных социокультурных и исторических процессов (например, как сюжетный нарратив эсхатологической мифологии или фактор влияния на развертывание военно-политических событий). В поле зрения культурологии пожар как самостоятельный феномен культуры, включенный в ее ценностно-нормативное, религиозно-мифологическое, символично-знаковое пространство и во многом влияющий на него, практически не попадал.

Такая ситуация, на наш взгляд, нуждается в корректировке в силу ряда обстоятельств.

Во-первых, культурологическое изучение пожара, дихотомичного явления, в равной степени относящегося и к сфере естественных, и к сфере социокультурных процессов, позволяет с новых позиций проследить эволюцию взаимоотношений «культурного» и «природного», увидеть темпоральные точки, причины, формы трансформации некогда синкретичного восприятия человеком самого себя и окружающего мира. Результаты естественно-научных и гуманитарных исследований (Х.-А. Банкофф, Д. Браун, Д. Даймонд, С.-Дж. Пайн, Р. Рэнгем Р. Сапольски) позволили прийти к выводу о том, что на начальных этапах своего развития человек не только не боялся пожаров, но и воспринимал их как позитивно окрашенное явление (как естественный источник огня и пищи, как средство очищения пространства и пр.). Однако постепенно положение изменилось:

пожар из «подателя благ» превратился в причину их изымания, угрозу, катастрофу, а человек из пассивного наблюдателя пожара – в огнеборца. Главным вопросом сегодняшнего дня, по мысли Э. Ласло, является вопрос о том, «хватит ли нашему виду разума, чтобы выжить» [94, с. 24]. Проблема выживания стоит особенно остро в условиях, когда человек не использует природные ресурсы рационально, а варварски расхищает их, не соседствует, а бесконечно воюет с природой. Такая ситуация, будучи индикатором дисбаланса современного мира, подчеркивает значимость энвайронментального диалога.

Казалось бы, стремительное развитие технологий в сфере пожарной безопасности, формирование специализированных социальных институтов, защищающих общество от угрозы пожаров, должны были нивелировать или предельно снизить их негативные последствия (по крайней мере, для развитых социумов). Но объективные данные (количество пожаров в мире, разрушения, которые они приносят) указывают на то, что проблема не только сохраняется, но, учитывая повышенную небезопасность высокотехнологичной среды обитания, приобретает новую остроту.

По прогнозам международных экологических организаций: UNEP (программы ООН по защите окружающей среды), WWF (Всемирного фонда дикой природы), WMO (Всемирной метеорологической организации), в ближайшие десятилетия ситуация с природными пожарами только ухудшится, а человечество столкнется с целой чередой природных «Вызовов» – угрозой неконтролируемых мегапожаров. «Ответом» (в терминологии А. Тойнби) на них может стать лишь новая экологоориентированная парадигма, выработка которой невозможна без глубокого, системного, базирующегося на культурологических основаниях изучения эволюции взаимоотношений человека и природы, в том числе – осмысления социокультурного статуса пожара на различных этапах развития человечества.

Во-вторых, важность культурологического изучения пожара связана с одной из базовых потребностей современного человека в безопасности (по данным исследований ВЦИОМ, безопасность является третьей по значимости жизненной ценностью современных россиян [34]).

Осознание беспомощности перед силами природы в той или иной мере присутствовало у человека на протяжении всего исторического процесса. В отличие от таких стихийных природных явлений как землетрясения, ураганы, извержения вулканов и наводнения, где влияние *homo sapiens* ограничивается лишь прогнозированием и применением профилактических мер (эвакуация, создание укрепленных сооружений), пожары, в их социодетерминированных локациях, условно говоря, находились в сфере человеческого влияния с момента освоения огня. Представление о пожаре как об одной из форм бытования прирученной стихии позволило людям, опираясь как на рациональные (средства пожаротушения, противопожарное законодательство, пожаробезопасные градостроительные практики и пр.), так и на иррациональные (магические действия с предметами, чтение заклинаний и пр.) механизмы, сформировать представление о возможности обретения контроля над пожаром и обеспечения определенного уровня безопасности в случае соблюдения установленных нормативных предписаний и конвенционального опыта.

Однако в современном обществе эти механизмы не заработали с должной эффективностью, главным образом вследствие несоответствия существующей системы взаимодействия человека с природой (и с пожарами в том числе) запросам времени, а также по причине изъятия из системы многоуровневой парадигмы «человек – пожар» идейно-смысловых оснований, то есть того, что в разные исторические периоды в форме мифологии, магии, религии или основанных на эмпирике культурных норм позволяло человеку ощущать потенциальность пожара, обеспечивало «осознанное» отношение к нему. В такой ситуации активная эксплуатация

образа пожара как катастрофы в средствах массовой информации и предельное доминирование технико-технологических, часто чрезвычайно устаревших инструментов контроля пожарной ситуации, порождают социальную тревожность, панические настроения, чувство утраты безопасности, превращая пожар в один из триггеров современного общественного сознания.

Задача культуры в широком смысле слова и культурологии как ее социального медиатора заключается в актуализации новых знаний о пожаре, основанных на понимании роли персональной ответственности в обеспечении коллективной безопасности, на преодолении пассивно-избегательной стратегии повседневного поведения («меня это не коснется»). Именно определяющую роль консолидации общества перед лицом мегапожаров и иных глобальных экологических проблем подчеркивала председатель 73-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН М.-Ф. Эспиноса: «Когда я смотрела печальные новости о пожарах в России, я поняла: это то, что должно быть заботой всего мира. Должна быть кооперация, больше диалога, больше коллективных действий» [223].

В-третьих, теоретико-методологический потенциал культурологического изучения пожаров видится в конвергенции гуманитарного и естественно-научного подходов, необходимых для понимания явлений, имеющих пограничный, культурно-природный статус. По мысли Р. Сапольски, «нет обособленных дисциплин... объяснение с точки зрения одного из научных направлений это, по сути, не более чем удобный прием... короткий односторонний взгляд на целое явление» [159, с. 14]. Современная реальность, сопряженная с сохранением стабильно высокого количества пожаров на планете в сочетании с повышением уровня их опасности и разрушительного воздействия для человека, приводит к осознанию того, что выработанные на данный момент защитные меры

недостаточны и требуют проведения междисциплинарных, в том числе и культурологических, исследований пожара.

Ученые призывают не просто бороться с пожарами, а учиться управлять ими, взаимодействуя с природой. В настоящей работе мы ориентируемся на идею профессора Й.-Г. Голдаммера, считающего, что «надо жить не без пожаров, а управляя пожарами» [42]. Процессы управления, как известно, требуют понимания, глубокого осмысления сути самого явления. Пожар, всегда существовавший между миром природы и миром культуры, может быть понят через объединение различных научных сфер, и гуманитаристика, в частности культурология, выступает значимым инструментом постижения феномена пожара во всей его полноте и многозначности.

В-четвертых, обращение к проблематике пожара в русле культурологии (посредством осмысления репрезентации восприятия пожара в мифологии, магическо-обрядовой деятельности, религии, нормативно-законодательных актах, градостроительных практиках, художественной культуре и пр.) позволяет более глубоко и комплексно интерпретировать различные социокультурные явления и процессы, увидеть новые причинно-следственные связи между ними и даже пересмотреть некоторые, казавшиеся устойчивыми, выводы относительно социокультурной реальности. Пожары, ставшие в современном мире практически синонимом катастрофы, в действительности дали человечеству намного больше, чем принято считать. Пожар помогал нашим предкам развиваться, учил человека преодолевать ограничения ландшафта, возделывать и обрабатывать землю, охотиться, показал, как изменить свойства материалов, стимулировал развитие целого ряда наук.

Пожар, рассматриваемый как феномен культуры, обладает значительным эпистемологическим потенциалом: во-первых, он дихотомичен (соединяет в себе природные и культурные основания); во-

вторых, он социален (затрагивает интересы больших и малых социальных групп, а потому его восприятие отражает масштабные социокультурные паттерны); в-третьих, он универсален (обладает относительно устойчивыми содержательно-функциональными параметрами в разных культурах).

Невозможно игнорировать и образную сторону восприятия пожара как особого знака, послания, символа, которые нередко отождествляются с «рубежными» этапами жизни культуры и реально становятся таковыми. Достаточно вспомнить актуальные переживания миллионов людей, вызванные пожаром в Соборе Парижской Богоматери, лесными пожарами в Австралии или Сибири, трагическими событиями в Кемерово (ТРК «Зимняя вишня») и многими другими. Рождающийся в связи с восприятием этих событий веер смыслов и истолкований (эсхатологических, жертвенно-мистических, конспирологических и многих иных) прямо указывает на неизменность присутствия этого образа (столь очевидного в своей наглядности) в актуальном сознании аудитории.

При этом до сих пор феномен пожара, несмотря на свою культурологическую эвристичность, относится к числу реверсных культурных явлений (А. Я. Флиер), что отчасти объясняет незначительный интерес исследователей в области культуры к данному феномену [197, с. 6].

Степень научной разработанности темы

При написании диссертации мы опирались на ряд культурологических работ, непосредственно не связанных с феноменом пожара, но необходимых для определения адекватного целям исследования подхода к интерпретации культуры (А. Я. Флиер), для понимания механизмов формирования паттернов восприятия социокультурных явлений (А.-Л. Крёбер и К. Клакхон), для изучения механизмов социокультурной адаптации к природным и социальным угрозам (М. Дуглас), для понимания универсальных законов этно- и культурогенеза (К. Леви-Строс, Б.

Малиновский, А.-Р. Радклифф-Браун, Э.-Б. Тайлор, В. Н. Топоров, Дж.-Дж. Фрэзер и др.).

В силу ряда обстоятельств (терминологической синонимичности концептов огонь/пожар, длительного периода синкретического осмысления данных явлений, особенностей перевода архаичных текстов и др.) феномен пожара достаточно слабо осмыслен в пространстве культурологического дискурса, поэтому для его изучения мы апеллировали к исследованиям в рамках различных дисциплин (антропологии, этнологии, истории, филологии, фольклористики, психологии, философии, пирологии, экологии), посвященным как непосредственно пожару, так и сопряженным с ним явлениям (огонь, горение, поджоги, самосожжение и т. д.).

Наиболее содержательно близким (а в контексте некоторых работ и тождественным) к феномену пожара является феномен огня. Одной из хронологически первых работ, посвященных огню, стал натурфилософский трактат Гераклита (Эфесского) «О природе», выражающий идею огня как первовещества, избыток которого приводит к космическому пожару, огненному апокалипсису, уничтожающему вселенную для ее последующего восстановления. В дальнейшем идеи древнегреческого мыслителя были развиты представителями древнеримского стоицизма (Эпикур, Марк Аврелий).

Преломление идей Гераклита в религиозном контексте (при анализе образа огня/пожара в Библии и других христианских текстах) было осуществлено в работах А. Д. Охоцимского «Гераклит и мировой огонь-логос» и «Божественный огонь как образ-парадигма христианской культуры».

Психоаналитический ракурс интерпретации огня как источника архетипических представлений, предопределивших социально устойчивые модели поведения человечества на всех этапах его существования, представлен в работах З. Фрейда («О добывании огня»), К.-Г. Юнга («Архетип и символ»), Г. Башляра («Психоанализ огня»), а также М. Класена

(Why Horror Seduces). Пожар как метасимвол психологии массовых коммуникаций (прежде всего между властью и обществом), актуализируемый в условиях реальной или потенциальной угрозы, рассматривался Э. Канетти.

Проблема соотношения огня и пожара, их роли в антропо- и культурогенезе поднималась в работах Д. Брауна, С.-Дж. Пайна, Й. Радкау, Р. Рэнгема, М. Тевосяна, Ю.-Н. Харари, К. Хоукс.

В сфере этнографии вопросы, связанные с изучением огня/пожара, нашли отражение в достаточно обширном кластере работ («Первобытная культура» Э.-Б. Тайлора, «Ранние формы религии» А. С. Токарева, «Золотая ветвь» Дж.-Дж. Фрэзера, «К вопросу о почитании огня» В. Н. Харузиной, «Среди диких народов Бразилии» К. Штейнена и др.), объединенных, однако, интерпретацией огня/пожара сквозь призму архаичных религиозных представлений. Отдельный интерес представляют исследования «огненных мифов» («Происхождение огня и божеств» А. Куна, «Мифы о происхождении огня» Дж.-Дж. Фрэзера и др.), позволяющие вычленив в ткани мифологических текстов пласт схожих представлений о похищении и заимствовании огня в его природной, а не «прирученной» форме.

Изучение роли огня/пожара через анализ фольклора и мифологических воззрений на природные явления и картину мира представлено в работах А. Н. Афанасьева, В. И. Даля, А. С. Ермолова, В. Н. Топорова.

Н. А. Бердяев, Р. С. Гранин, М. Элиаде рассматривали феномены огня и пожара как структурные, сюжетные, ценностно-нормативные элементы эсхатологической мифологии.

В сфере языкознания (лингвистики, этимологии, филологии) существует целый ряд работ, посвященных изучению происхождения и этимологических оснований слов «огонь» и «пожар» в различных языковых традициях (М. В. Завьялова, Г. В. Приходько, Г. Я. Солганик, Д. Д. Хайруллина). В диссертационном исследовании К. С. Верхотуровой «Огонь в

зеркале русского языка» показана лингвистическая и смысловая связь между данными лексемами.

Достаточно объемной и чрезвычайно разнообразной (и тематически, и жанрово, и хронологически) является группа трудов, изучающих место пожара в пространстве русской культуры.

Так, феномен самосожжения (на примере религиозных обрядов старообрядцев) изучен в работах Н. И. Костомарова «Раскол», М. В. Пулькина «“Згорелый дом”: старообрядческие постройки для самосожжений в середине XVII – XVIII в.». Историко-культурная трансформация пожаров в русской культуре XIX в. и, в частности, феномен подметных писем и поджогов отражены в статье М. Ф. Ершова «Историко-культурная трансформация пожаров в русской культуре XIX в.».

Исследованию репрезентации образа пожара в православной иконографии посвящены работы Л. Д. Воронцовой, Ж.-П. Дешлера, Л. С. Ретковской, О. А. Суховой.

Изучением формирования и развития социального института пожарной охраны (пожарного дела), а также законодательства в этой области занимались А. А. Авдеева, А. М. Бабенко, А. С. Боровых, А. А. Егоров, В. В. Ильин, А. Л. Каплан, Э. В. Комолова, Н. Ю. Новичкова, Ф. В. Обухов, А. П. Чехов, В. К. Шумилов, К. М. Яичко и др.

В отдельную категорию исследований стоит выделить работы архимандрита Макария (Веретенникова), В. Н. Земцова, Ф. В. Ростопчина, П. С. Савельева, С. О. Шмидта, раскрывающие историю резонансных пожаров, случившихся в России в разные годы.

Ценными источниками, позволяющими оценить восприятие пожаров в России в различные исторические периоды, являются мемуары иностранцев (ученых, купцов, дипломатов, путешественников): Э. Зани «Известие о путешествии в Московию», И.-Г. Корба «Дневник путешествия в Московское государство Игнатия Христофора Гвариента, посла императора Леопольда I к

царю и великому князю Петру Алексеевичу в 1698 г.», А. Олеария «Описание путешествия Голштинского посольства в Московию и Персию», Б. Таннера «Описание путешествия польского посольства в Москву в 1678 г.» и др.

Отражению восприятия пожара в русской публицистической литературе посвящено исследование М. Л. Майофис «Чему способствовал пожар? “Антикризисная” российская публицистика 1837–1838 годов как предмет истории эмоций». Стоит также отметить, что большой интерес для нас при осмыслении специфики восприятия пожара в русской культуре представляли произведения русской литературы, центральным или значимым образом которых является пожар (Ф. М. Достоевский «Пожар в селе Измайлове», А. С. Пушкин «Дубровский», Л. Н. Толстой «Война и мир», М. А. Булгаков «Мастер и Маргарита», «Пожар (С натуры)», И. А. Бунин «Пожар», «Далекий пожар», А. А. Блок «Двенадцать», А. П. Чехов «Три сестры», В. Г. Распутин «Пожар», В. Я. Шишков «Угрюм-река», поэтические произведения В. В. Маяковского, К. Д. Бальмонта и др.).

Проблемы современной экологической ситуации, вопросы, связанные с экологической культурой, спецификой ее формирования и актуальными трендами развития, рассматривались в исследованиях Н. Г. Апухтиной, А. Ю. Евдокимова, Л. Б. Зубановой, В. Э. Лебедева, С. Б. Синецкого, В. С. Цукермана, М. Л. Шуб.

Нельзя не отметить и работы, которые не имеют непосредственного отношения к культурологическому осмыслению феномена пожара, но способствуют более глубокому осмыслению специфики пожара как природного процесса и определению его места в ряду близких «огненных» явлений, это труды по химии горения (Ф. Бэкон, А.-Л. Лавуазье, В. А. Михельсон, М. Фарадей), лесной пирологии (Ю. Л. Воробьев, И. С. Мелехов, Й. Радкау, В. В. Фуряев, П. А. Цветков и др.). Особый интерес для нас также

представляли исследования, осмысляющие роль пожаров в эволюции вида homo sapiens (Д. Браун, Д. Даймонд, Р. Сапольски).

Источниковая база исследования, позволившая проследить эволюцию социокультурного статуса пожара на различных этапах развития человечества, представлена законодательными и нормативными актами (Законы Хаммурапи, Русская правда, Судебник» Ивана III, Свод законов Российской империи, Устав пожарный, Наказ о градском благочинии, декреты «Об отделении церкви от государства и школы от церкви» и «Об организации государственных мер борьбы с огнем» и др.), летописями (Лицевой летописный свод Ивана Грозного (Царь-Книга), Супрасльская летопись, Тверская летопись, Псковская и Софийская летописи, Никоновская летопись и др.), дидактической литературой (Домострой), архивными материалами Объединенного государственного архива Челябинской области и пр.

Несмотря на достаточно большой объем научных работ, так или иначе связанных с феноменом пожара, в пространстве культурологии данное явление остается практически не изученным (как в теоретико-методологической, так и историко-культурной плоскости), на основании чего **проблема диссертационного исследования** заключается в наличии противоречия: с одной стороны, несомненна значимость пожара в историко-культурной динамике, процессах антропо- и

[…]


компенсаторных ритуалов, позволяющих не только осмыслить и пережить трагическое событие, но и ощутить связь с обществом, разделить утрату («На здании Госдумы приспущен флаг в связи с трагедией в Кемерово»; «Поминальные службы по погибшим пройдут во всех храмах Перми»; «В Ярославской области несут цветы и игрушки к дому, где произошел пожар»).

Подобная реакция подтверждается тем фактом, что доминирующим сценарием являлось социальное кооперирование («Скорбь объединила русских и украинцев»; «Медведев выразил соболезнования в связи с пожарами в Калифорнии»; «Британцы направили около 700 тысяч фунтов в помощь пострадавшим при пожаре»; «Студенты отправились помогать пострадавшим от пожаров в Хакасии»). Таким образом, пожар через свои разрушительные свойства становится стимулом консолидации, объединения общества перед лицом опасности, что также согласуется с совокупным мнением аудитории, согласно которому пожар должен способствовать объединению общества, его солидаризации и прекращению конфликтов.

Обобщая результаты изучения актуального российского медиапространства в контексте осмысления особенностей информационной репрезентации пожара, можно отметить следующее. К специфическим чертам медийной репрезентации пожара в пространстве современных российских СМИ были отнесены: деполитизация (делегирование ответственности за возникновение пожара рядовым гражданам, локальным инстанциями, стечению обстоятельств и пр., доминирование образа власти как защитника интересов общества); деперсонификация (избегание информации о конкретных виновных и жертвах пожаров, представление их в условно-схематическом образе); позитивизация (минимизация и упрощение негативных последствий и акцентирование внимания на путях их преодоления); эмпиризация (репрезентация пожара как источника конструктивного опыта, ресурс социальной кооперации); иррационализация

(использование при описании пожаров элементов мистификации, апелляция к теориям заговоров и пр.).

В 2019 году по результатам исследований Государственного института русского языка им. А. С. Пушкина слово «пожар» стало лидером отечественных медиаресурсов [175]. С одной стороны, это может быть объяснено сложной обстановкой с природными (пожары в Сибири, Греции, Австралии и др.) и иными типами пожаров (Собор Парижской Богоматери, Успенская церковь). С другой стороны, новостные ресурсы и социальные сети отражают тенденции развития современного общества, имеющийся социальный запрос на тематику, связанную с пожарами, интерес к огненной теме в различных ее аспектах.

Востребованность данного феномена в актуальном социокультурном пространстве отразилась на специфике говорения о пожаре, в соответствии с этим нами была выявлена специфическая сюжетная форма представленности пожара в медиа текстах – «драматургия пожара».

Обобщая полученные результаты, мы можем прийти к выводу о том, что содержание медийной репрезентации феномена пожара во многом пересекается со спецификой субъективного восприятия пожара современной российской аудиторией. Так среди схожих тенденций могут быть выделены: экологизация и глобализация природных пожаров, понимание пожара как амбивалентного явления (сочетание эмпиризации и катастрофизации), а также некоторые элементы иррационализации данного феномена.

При этом существенное несовпадение результатов, полученных в рамках двух направлений проведенного исследования, фиксируется в вопросе определения вины и ответственности: респонденты связывали данные категории с высшими эшелонами власти; СМИ, напротив, делегируют все формы ответственности нижестоящим институциям и отдельным гражданам. В данном случае создается ситуация, при которой как власть не готова взять на себя максимум ответственности за предупреждение

и ликвидацию последствий пожара, так и граждане стремятся нивелировать личную ответственность, что может не только стать причиной роста количества пожаров, но и сказаться на усилении социального напряжения.

Проведенное исследование позволило не только зафиксировать частные мнения о пожаре и формы его информационной подачи в СМИ, но и выйти на более высокий уровень обобщения и увидеть за спецификой восприятия пожара и его медийной репрезентацией тренды более масштабного, общекультурного порядка.

Во-первых, можно сказать о тренде транснационализации (в терминологии М. Маклюэна). Сегодня за счет современных средств связи мы можем в кратчайшие сроки получить информацию о пожаре в любой точке мира, несмотря на временные и территориальные границы. Стало возможным буквально увидеть эти пожары на экранах своих гаджетов, услышать мнения очевидцев в режиме реального времени, что «приближает» нас к любому из происходящих пожаров. Подобные возможности, несомненно, приводят к усилению консолидационных процессов в обществе за счет осознания повсеместности и распространенности огненной угрозы.

Во-вторых, нельзя не отметить тот факт, что «пожарная» консолидация в мировом масштабе (помощь в тушении пожаров странам, не справляющимся с этой проблемой самостоятельно; перечисление средств жертвам пожаров; различные формы международного пожарного волонтерства и пр.) нередко соседствует с деконсолидационными процессами в рамках конкретного государства, в котором пожар выступает причиной (или поводом) для обострения социальной напряженности, противостояния населения и власти и пр. Так, в России пожары (и природные, и антропогенные) нередко вскрывают наличие социальных противоречий и проблем, острого недовольства властью и в целом позволяют говорить о точках кризиса.

Не являясь зачастую прямым следствием дисбаланса в обществе, пожар при этом часто становится «громоотводом», явлением, на которое человек стремится ретранслировать свое восприятие политической и социальной обстановки в стране: недовольство существующим политическим строем, потребность в переменах. Так, по словам Д. Л. Быкова, пожар в русской литературе – это «стимул, под действием которого Россия приходит в себя» [28]. Не случайно образ пожара в русской культуре так тесно связан с революционными процессами и настроениями. Достаточно вспомнить образ мирового пожара из поэмы А. А. Блока «Двенадцать». Пожар, таким образом, становится не самостоятельным событием, а точкой выражения состояния максимального дисбаланса, потери контроля. И в контексте современных тенденций мы можем говорить о существенной политизации образа пожара как отражения напряжения существующего в обществе.

В-третьих, можно говорить об обострении экологической проблематики. Доступность информации о пожарах, осознание их роли в глобальных экологических процессах, а именно осознание того, что каждый пожар сегодня (вне зависимости от его локации) – это «вклад в десятки новых пожаров завтра» [42], отражает общечеловеческую тревогу относительно будущего благополучия человечества.

В-четвертых, значимой, по нашему мнению, представляется намечающаяся тенденция иррационализации культуры. Начиная с древних пожаров, которые наши предки даже не помышляли контролировать, человечество прошло ряд этапов осознания своей силы/бессилия перед пожаром. Возвращение к иррациональным сценариям взаимодействия с пожарами (молебны с участием сотрудников МЧС, использование святой воды при тушении, разного рода обереги и т.д.) является символом утраты веры человека в свое господство над силами природы.

Общеизвестно, что хоть пожары изначально и являлись продуктом естественной среды, сегодня их существование по большей части

обусловлено антропогенными и социальными факторами. Сам человек в своем стремлении к развитию (миграционные процессы, урбанизация, повышенная плотность населения в городах, использование горючих материалов и т.д.) создал условия для «процветания» пожаров в современном мире. Исходя из знания о том, что сегодня порядка 95% пожаров на планете носит антропогенный характер и причины их возникновения обусловлены особенностями человеческой жизнедеятельности, мы можем говорить о том, что борьба с пожарами равноценна борьбе человека с самими собой, а именно целым рядом устойчивых социокультурных практик и технологических достижений (традиции использовать фейерверки, применение свечей в ритуальных и празднично-бытовых практиках, разжигание костров, обширные области применения огня в промышленности и т.д.).

Заключение

В момент, когда наши предки, *Homo sapiens*, столкнулись с силой, заключенной в огне пожара, мир оказался на пороге глобальных перемен, что повлияло не только на наш вид, но и оказало огромное воздействие на экосистему в целом. Эволюция человека и культуры была тесно связана с использованием созидательного потенциала пожаров, но обретенная власть над огнем, почти уравнивавшая человека с демиургом, богом, все же не сделала его всемогущими.

Как сказал в послесловии к своей книге «*Sapiens. Краткая история человечества*» Ю. Н. Харари, «мы обрели невиданное прежде могущество, но понятия не имеем, как им распорядиться. Хуже того, люди становятся все безответственнее. Боги-самозванцы, мы считаемся только с законами физики и ни перед кем не отвечаем за свои поступки» [204, с. 492]. Таким образом, обретя огромную власть, но утратив ценностные ориентиры, глубинные связи между природной и культурной составляющей, современный человек, несмотря на существующие технико-технологические достижения, вновь оказался беспомощен перед силами природы, в частности пожарами. Огненная стихия, являвшаяся частью природного, естественного цикла, под воздействием человека обрела новую еще более разрушительную, катастрофическую форму – форму антропогенного пожара.

По мнению М. Дуглас, мы живем во времена, когда «негативные аспекты индустриализации начинают превосходить по объему позитивные» [61, с. 115]. Таким образом, современная пирогенная обстановка в мире, приводящая к многочисленным жертвам и разрушениям, – это, прежде всего, результат хищнического воздействия человека на окружающую среду, симптом наступления того, что профессор Й.-Г. Голдаммер назвал «эпохой пожаров» [42].

Но, как и эсхатологические пожары древности не являлись конечной точкой бытия, так и сегодняшние пожары оставляют человечеству надежду

на возрождение. В своем романе «Неукротимая планета» писатель-фантаст Г. Гарисон словно предвосхищает будущее человечества, неспособного остановить агрессию против окружающего его мира, результатом чего становится жестокое противоборство природы и человека. Лишь когда мир оказывается на грани катастрофы, жители вымышленной планеты Пир, отказываются от привычных реакций сопротивления и обращаются к поиску глубинных причин извечного противостояния [40].

Подобно жителям вымышленного мира в романе Г. Гарисона, современный человек также стоит перед необходимостью смены фокуса в осмыслении пожара, перехода от интерпретации его как катастрофы к осознанию его как элемента знаковой системы, сигнализирующей о наличии глобального сбоя во взаимоотношениях между человеком и природой.

Значимую роль, на наш взгляд, в построении новой экологической парадигмы, а также в формировании нового паттерна восприятия пожаров может и должна сыграть культурология и в целом гуманитарные науки. Если в прошлом в качестве больших объяснительных систем, наделяющих действительность смыслами и причинно-следственными связями, выступала магия, религия, то сегодня именно гуманитаристика может стать «десакрализованной религией», интерпретативной системой, которая не просто удовлетворяет все возрастающие потребности человека, но дает ему ориентиры, смыслы, задает вектор будущего развития.

Представленное диссертационное исследование – первый шаг на пути решения этой масштабной задачи, позволивший решить лишь некоторые теоретические и прикладные вопросы: выявить сущностные черты и универсальные социокультурные функции пожара, проследить историческую динамику в эволюции восприятия пожара и др. Но главное, на наш взгляд, данная работа позволила, вывести феномен пожара, во-первых, из предметного поля исключительно естественно-научных дисциплин, во-вторых, из пространства реверсных социокультурных явлений, долгое время

остававшихся на периферии гуманитарных исследований, в-третьих, из устоявшихся перцептивных рамок, внутри которых пожар оценивался исключительно сквозь призму негативных, деструктивных, катастрофических коннотаций. Более того, в диссертационной работе был обоснован статус пожара как маркера масштабных социокультурных процессов и явлений.

Так, результаты проведенного культурологического исследования (социокультурной диагностики общественного мнения и анализа представленности пожара в актуальном российском медиапространстве) позволяют говорить о том, что восприятие пожара современными россиянами и репрезентация его образа в пространстве актуальных российских СМИ являются своего рода зеркалом, в котором отражается общекультурная симптоматика: усиление иррациональных оснований в восприятии окружающей действительности; наличие дисбаланса в системе распределения ответственности между обществом и властью; обострение экологического кризиса, отражающего стремление современного человека обнаружить допустимые пределы антропогенного вмешательства в окружающую действительность и попытки найти баланс между удовлетворением своих потребностей (витальных, социокультурных) и возможностями экосистемы; рост общей социальной тревожности и др.

Рассматривая феномен пожара в культурологическом ракурсе, мы стремились сфокусировать внимание на наиболее значимых сущностных, структурно-функциональных аспектах его социокультурного бытия. Вследствие чего некоторые важные вопросы остались за пределами предметного поля исследования. Так, нам представляется значимым в будущем рассмотреть вопросы, связанные с возникновением и закреплении институциональных механизмов контроля, борьбы, противодействия пожарам, в которых можно обнаружить связь между языческими ритуалами управления стихийными явлениями (пожарами, землетрясениями, ураганами

и т. д.) и современными огнеборческими практиками. Помимо этого важным для целостного понимания феномена пожара как явления культуры представляется изучение образа огнеборца, его роли и значимости в общественном сознании, а также специфики репрезентации в искусстве (кинематографии, литературе, живописи и т.д.).

Помимо этого перспективным видится изучение пожара сквозь призму различных культурных традиций, что позволило бы выявить ментально обусловленные черты репрезентации пожара в культуре, а также более детально рассмотреть универсальные черты и функции, присущие данному явлению.

Таким образом, наиболее значимым итогом проведенного диссертационного исследования стало формирование более полного и целостного представления о пожаре как явлении культуры, позволившего интерпретировать пожар не только с позиций его разрушительного, катастрофического влияния, но и обнаружить его связь с адаптивными возможностями культуры, со стремлением общества к консолидации и трансформации, зафиксировать назревающую в обществе потребность в формировании нового паттерна восприятия пожара, соответствующего тем объективным условиям реальности и вызовам, с которыми сталкивается современный человек.
