## **ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ**

**диссертационного исследования Блиновой Софии Анатольевны**

**«ПОЖАР КАК ФЕНОМЕН КУЛЬТУРЫ:**

**ИСТОРИЧЕСКИЕ И АКТУАЛЬНЫЕ ФОРМЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ»**

*Специальность 24.00.01 – теория и история культуры*

Представленное диссертационное исследование является результатом достаточно долгого, осознанного, целенаправленного и не всегда простого профессионального пути его автора. Будучи изначально, в силу выбранной специальности «Финансы и кредит», человеком достаточно далеким от гуманитаристики, София Анатольевна, тем не менее, чувствуя соответствующее профессиональное призвание и личный интерес, неуклонно двигалась навстречу культурологии: получив образование в сфере охраны объектов природного и культурного наследия, поступив в аспирантуру по профилю «Теория и история культуры», работая в музейном комплексе Главного управления МЧС России по Челябинской области. Именно приобщение к уникальной субкультуре профессиональных огнеборцев и определило тему будущей диссертации.

Без сомнения, сам выбор исследовательского ракурса, само обращение к проблеме, практически полностью игнорируемой гуманитариями в целом и культурологами в том числе, – шаг для молодого, начинающего ученого достаточно смелый, если не сказать рискованный. Безусловно, для этого необходимо обладать не только глубокой теоретической подготовкой, широким кругозором, междисциплинарной подкованностью, но и исследовательским авантюризмом в самом хорошем смысле этого слова, стремлением к совершению «великих географических открытий» на неосвоенных еще научных территориях.

Софии Анатольевне удалось обосновать статус пожара как социокультурного феномена, теоретически концептуализировать его, продемонстрировать его большое значение в процессах антропо- и

культурогенеза, показать место и роль в пространстве русской культуры, то есть по сути – ввести в пространство культурологического дискурса новый для него феномен, феномен пожара.

Не ограничиваясь оригинальными и эвристичными теоретическими выводами, полученными на основании критического осмысления гигантского по своему объему материала, София Анатольевна вышла на уровень их прикладной апробации – изучения социокультурной реальности современной России, разработав авторскую методику ее диагностики.

Представленные в диссертационной работе научные идеи Софии Анатольевны прошли апробацию на научных конференциях международного, всероссийского и регионального уровней.

Личные качества диссертантки – творческий подход к делу, стремление к поиску оригинальных идей, исследовательский перфекционизм, самостоятельность и независимость мышления – обеспечили высокие темпы работы и качественный уровень научных выводов.

Все обозначенное выше свидетельствует о том, что диссертантка, София Анатольевна Блинова, и в разработке и обобщении научно-теоретических положений, и в их последующей реализации в полном объеме выполнила требования, предъявляемые к соискателям ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Научный руководитель:
Доктор культурологии (24.00.01 – теория и история культуры),
доцент, заведующая кафедрой
культурологии и социологии
Челябинского государственного
института культуры

М. Л. Шуб

Адрес: 454091, Челябинск, Орджоникидзе, 36-а,
каб. 3202; тел. 8 (351) 263-96-11,
e-mail: shubka\_83@mail.ru

Челябинский государственный институт культуры
Подпись <u>Шуб М.Л.</u>
заверю
Специалист по документальному обеспечению персонала
Подпись <u>Волкова И.И.</u>
" " 20__ г.